
Naciones U nidtu 

ASAMBLEA 
GENERAL • __,. < 

SEGUNDA COMISION, 45Ja. 
SES ION 

(SES/ON DE CLAUSURA) 

Viernes 22 de Jebrero de 1957, 
a la3 11 hora UNDECIMO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 27 del programa: 
Desarrollo económico de los países insuficientemente 

desarrollados (conclusión) : 
a) Cuestión del establecimiento de un Fondo Especial 

de las Naciones Unidas para el Desarrollo Econó­
mico : informe del Comité Ad H oc; 

b) Problemas tributarios internacionales: informe del 
Consejo Económico y Social; 

e) Industrialización de los países insuficientemente 
desarrollados 

Aprobación del informe del Relator. . . . . . . . . . . . . . . . 343 
Conclusión de los trabajos de la Comisión ................ 343 

Presidente: Sr. Mohammad MIR KHAN (Pakistán). 

TEMA 27 DEL PROGRAMA 

Desarrollo económico de los países insnficiente­
mente desarrollados (A/3154, A/3192) (con­
clusión): 

a) Cuestión del establecimiento de un Fondo 
Especial de las Naciones Unidas para el Des­
arrollo Económico: informe del Comité .Ad 
Roe (A/3134 y Corr.2); 

b) Problemas tributarios internacionales: in· 
forme del Consejo Económico y Social; 

e) Industrialización de los países insuficiente­
mente desarrollados 

APPROBACIÓN DEL INFORME DEL RELATOR 

( A/C.2/L.327) 

l. El Sr. BANNIER (Países Bajos), Relator, pre­
senta el proyecto de informe de la Comisión, sobre la 
cuestión del desarrollo económico de los países insufi­
cientemente desarrollados (A/C.2jL.327). Como este 
documento acaba de ser distribuido, el Relator sugiere 
que se lo apruebe en la inteligencia de que, en consulta 
con el Presidente, introducirá en él cualesquier enmien­
das de detalle que se propusieren. 

Así queda acordado. 

Conclusión de los trabajos de la Comisión 

2. El PRESIDENTE declara terminados los trabajos 
de la Segunda Comisión. Da las gracias a los miembros 
de la Comisión por su cooperación, así como a los miem­
bros de la Mesa y al personal de la Secretaría por la 
ayuda que le han prestado. 

Printed in Canada 
Q-77203-April 1957-425 

NuetJa Yorlc 

3. El Sr. GLOWER (El Salvador), en nombre de 
las delegaciones de los países latinoamericanos, el 
Sr. DI BERNARDO (Italia), en nombre de las delega­
ciones de los países de la Europa occidental, el 
Sr. CARANICAS (Grecia), en nombre de las delega­
ciones de Turquía, Y ugoeslavia y Grecia, Sir Alee 
RANDALL (Reino Unido), en nombre de las delega­
ciones de Australia, el Canadá, Ceilán, la India, Nueva 
Zelandia, Pakistán y el Reino Unido, el Sr. SU O MELA 
(Finlandia), en nombre de las delegaciones de Dina­
marca, Islandia, N o ruega, Suecia y Finlandia, el 
Sr. RAJAPATHIRANA (Ceilán), en nombre de las 
delegaciones de los países asiáticos y africanos, el 
Sr. MEZINCESCU (Rumania), en nombre de las 
delegaciones de los países del sudeste de Europa, el 
Sr. KHOGALI (Sudán), en nombre de las delegaciones 
de los países árabes, el Sr. ESFANDIARY (Irán), 
el Sr. SPACIL (Checoeslovaquia), el Sr. WAHLUND 
(Suecia), el Sr. FINGER (Estados Unidos de Amé­
rica) y el Sr. LAWRENCE (Liberia) expresan su 
honda satisfacción por la forma en que el Presidente, 
el Vicepresidente, el Relator, el Secretario de la Comi­
sión y los miembros de la Secretaría han contribuido 
al éxito de los trabajos de la Comisión. 

343 

4. El Sr. ARKADEV (Unión de Repúblicas Socia­
listas Soviéticas) reconoce la excelente labor realizada 
por la Comisión en su undécimo período de sesiones 
y lo mucho que han contribuido a ella los miembros de 
la Mesa y el personal de la Secretaría. Expresa el senti­
miento de la delegación de la URSS por el hecho de 
que la Comisión no haya prestado la debida atención a 
su propuesta de que se convoque a una conferencia 
económica mundial, que constituye una de las formas 
más importantes de cooperación internacional en el 
campo económico. En esa conferencia se tratarían cues­
tiones tales como la de impulsar el adelanto económico 
de los países insuficientemente desarrollados, el comercio 
internacional y otros temas de importancia. Su delega­
ción persiste en creer que tal conferencia sería suma­
mente útil y, por ello, volverá a presentar esa propuesta 
más adelante. 
5. El Sr. BANNIER (Países Bajos), Relator, da las 
gracias a los miembros de la Comisión por sus elogiosas 
palabras y, a su vez, ofrece el testimonio de su gratitud 
a los miembros de la Secretaría, que han facilitado 
su tarea. 
6. El PRESIDENTE agradece también a los miem­
bros de la Comisión sus bondadosas observaciones y 
declara clausurado el período de sesiones. 

Se levanta la sesión a las 12.05 horas. 

A/C.2jSR.451 







AGENTES DE VENTA DE LAS PUBLICACIONES DE LAS NACIONES- UNIDAS~ 

ALEMANIA 
R. Eisenschmidt, Koiserslrosse 49, Fronk· 
furt / M a in. 
Elwert & Meurer, Houpstrosse 101, Berlin· 
Schoneberg. 
Ale ' onder Horn, Spiegelgoue 9, Wies· 
bad~n. 

W . E. Saorbach, Gereonstro»e 25-29, 
Koln (22c). 

ARGENTINA 
Editorial Sudamericana S.A., Alsino 500, 
Buenos Aires. 

AUSTRALIA 
H. A. Goddord, 255a Georg e SI., Sydney; 
90 Queen St., Melbourne. 
Melbourne University Pr.ess, Corlton N.3, 
Victoria. 

AUSTRIA 
Gerold & Co., Graben 31, Wien, l. 
B. Wüllerstorff, Markus Sit1ikusstrosse 10, 
Salzburg. 

BELGICA 
Agence et Messageries de la Presse S.A., 
14-22 rue du Persil, Bruxelles. 
W. H. Smith & Son, 71-75, boulevard 
Adalphe-Max, Bruxelles. 

BOLIVIA 
Libreri" Selecciones, Casilla 972, La Paz. 

BRASIL 
Livraria Agir, Ria de Janeira, Sao Paula 
and Belo Horizonte. · 

CAMBOJA 
Papete rie-librairie Nouve lle, Albert Por• 
tail, 14 A ven u e Boulloche, Pnom-P~nh. 

CANA DA 
Ryc rson Press, 299 Quecn St. West, 
Toronto. 

CEILAN 
lake House Bookshop, The Associated 
Newspape rs o f Ceylon, ltd ., P. O . Bux 
244, Colombo. 

COlOMBIA 
Librería América, Medellín. 
l ibrería Buchholz Gale ría, Bogotá. 
Librería Nacional ltda., Barranq uilla. 

COSTA RICA 
Trejas Henncnol , Apartado 1313, San 
José. 

CUBA 
la Casa Bélga, O'Reilly 4S5, la Habana. 

CHECCE~LOVAQUIA 

Ceskoslovensky Sp isovatel, Národ ní Trída 
9, Praha 1. 

CHILE 
Ed itorial del Pacifico, Ahumada 57, 
Santíag.:J. 
libre ria lve ns, Cosilla 205, Santiago. 

CHINA 
The World Book Co., Lid., 99 Chung 
King Road, 1st Sectíon, Taipeh, Taiwa n. 
The Commercial Press Ud ., 211 Hanan 
Rd., Shonghai. 

DINAMARCA 
Einar Munksgaard, Ud., Norregade 6, 
Kobenhavn, K. 

ECUADOR 
Libre ría Científica, Guayaquil and Quilo. 

EGIPTO 
librairie "la Renaissance d'Egypte", 9 
Sh. Adly Pasha, Cairo. 

EL SALVADOR 
Manuel Navas y Cío., lo. Avenida sur 
37, Son Salvador. 

ESPAÑA 
Librería Basch, 11 Ronda Universidad, 
Barcelona. 
librería Mundi-Prenso, Lagos-ca 38, Mo· 
drid. 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 
lnternational Documents Service, Colum• 
bia Univer.íty Press, 2960 Broadwoy, 
New York 27, N. Y. 

FILIPINAS 
Alemar's Book Store, 749 Rizal Avenue, 
Manila. 

FINLANDIA 
Akateeminen Kirjakauppa, 2 Keskuskotu, 
He lsinki. 

FRANCIA 
Editíans A. Pédone, 13, rue Soufflot, 
Paris V. 

GRECIA 
Kauffmann Bookshop, 28 Stodian Street, 
Athenes. 

GUATEMALA 
Sociedad Económico Financiera, Edificio 
Briz. Despacho 207, 6a Av. 14-33, Zona 
1, Guatemala City. 

HAITI 
Librairie "A la Ca ravella", Boite Postole 
1 1 1 -B, Port-au-Prince. 

HONDURAS 
librería Panamericana, Tegucigalpa. 

HONG KONG 
The Swindan Book Ca., 25 Nathan Roed, 
Kowloon. 

INDIA 
Orie nt longmans, Colcutto, Bomboy, Mo· 
dras a nd New De lhi. 
Oxford Book & Statianery Co., New 
Delhi a nd Calcutta. 
P. Voradachary & Co., Medros. 

INDONESIA 
Pe mbangunan, Lid., Gunung Sahari 84, 
Djakarta. 

IRA N 
"Guíty", 482 Avenue Ferdowsi, Teheran. 

IRAQ 
Mackenzíe's Bookshop, Baghdad. 

ISLI,N:liA 
Bo kave rzlun Sigfusar Eymundssonar H. 
F., Austur.iraeli 18, Re ykjovik. 

ISRAEL 
Blumslein's Bookstares Ud., 35 Allenby 
Roed, Tei-Aviv. 

ITALIA 
lib rería Commissionorio Sonsoni, Vio 
Gino Copponi 26, Firenze. 

JAPON 
Moruze n Company, Lid., 6 Tori-Nichome, 
Nihonbashi, T okyo. 

LIBAN O 
librai rie Unive rse lle, Beyrouth, 

LIBERIA 
J. Momolu Kamara, Monrovia. 

LUXEMBURGO 
Libroirie J. Schummer, Luxembourg. 

MEXICO 
Editorial Hermes S.A., Ignacio Mariscal 
41, México, D.F. 

NORUEGA 
Johon G rundt Tonum Forlog, Kr. Au· 
gustsgt. 7 A, Oslo. 

NUEVA ZELANDIA 
United Notions Associotion of New Zea• 
lond, C.P.O. 1011, Wellington. 

PAISES BAJOS 
N.V. Mo rtinus Nijhoff, Longe Voorhout: 
9, 's-Grovenhage. 

PAKISTAN 
The Pakiston Co·operotive Book Society, · 
Dacco, East Pakislon (ond al ChiHogong). 
Publishers United l td., lahore. 
Thomos & Thomos, Korochi, 3. 

PANAMA 
José Menéndez, Plazo de Arongo, Pan-1 

amá. 

PARAGUAY 
Agencia de librerías de Salvador Nina, 
Calle Pte. Franco No. 39-43, Asunción. 

PERU 
librería lnternocionol del Perú, S.A., 
Lima ond Arequipo. 

PORTUGAL 
livrorio Rodrigues, 186 Ruo Aureo, lis• 
boa. 

REINO UNIDO 
H. M. Stationery Office, P.O. Box 569, 
london, S.E.1 (ond al H.M.S.O. shops). 

REPUBLICA DOMINICANA 
librería Dominicana; Mercedes 49, Ciu· 
dad Trujillo. 

SIN~APUR 
The City Book Store, Lid., Winchester 
House, Collyer Quoy. 

SIRIA 
librairie Universelle, Domos. 

SUECIA 
C. E. Fritze's Kungl. Hovbokhondel A-B, 
Fredsgalan 2, Stockholm, 

SUIZA 
Lib rairie Pavo! S.A .. lousonne, G enhe. 
Hc;ns Rau nhordl, Kirchgosse 17, Zurich l. 
TAILANDIA 
Pramuan Mil ltd., 55 Chokrowat Rood, 
Wat Tuk, Bangkok. 

TURQUIA 
librairie Hache tte, 469 lstiklol Coddesl, 
Beyoglu, lstonbul. 

UNION SUDAFRICANA 
Van Schaik's Bookstore (Pty.), Ud., Box 
724, Pretoria. 

URUGUAY 
Represe ntación de Editoriales, Prof. H. 
D'Eiío, Av. 18 d e Julio 1333, Monte­
video . 

VENEZUELA 
librería de l Este, Av. Miranda, No. 52, 
Edf. Ga lipán, Carocas. 

VIETNAM 
Papete rie-librairie Nouvelle, Albert Por· 
to il, Boite Postale 283, Soigon. 

YUGOESLAVIA 
Cankorjeva Zalozbo, ljubljona, Slove nia. 
Drzovn o Preduzece, Jugoslovenska 
Knjiga, Terazije 27/ 11, Beogrod. 

[ 56 S l) 

fn aquellos p OÍ!eS rlon¿e aún no se han designarlo agentes de venta los p9dic!cs o cons•Jih s r!e be n dirigirse a: Sección de 
V ellfas y úi,.,d bucién, Naciones Un idas, Nueva York (EE.UU. de A ); o Sccc:ón ¿,. Von t"s, O fián a d e las Naciones Unidas, 
Po /ocio de las Naciones, Ginebra (Su iza). 

Printed in Canada Price: !¡>U.S. 3.50; 25/- stg.; Sw. fr. 15.00 
( or equivalent in other currencies) 

Q--77203--June 1957--125 




